PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 -CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDl - PARANÁ

DECRETO Nº. 392/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que
especifica.

Publicado no Diário Oficial
dos Municípios do Paraná nº. ,2~ oi
Página ,H.'} L:31i em O"< to·+/do.l.L
~CM.·o.~ Qr--;;;;_--

Funcioná~o

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de
Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de
17/11/2020,

DECRETA:

Art. 1 º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no
Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 101.984,00 (cento
e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais), destinado ao reforço das seguintes Dotações
Orçamentárias:

Suplementação
04.000.00.000.0000.0.000.
04.00 l .00.000.0000.0.000.
04.00 l .04.122.0006.2.06 I.

14 - 3.3.90.46.00.00
04.003.00.000.0000.0.000.
04.003. l 4.422.0008.2.063.

49 - 3.3.90.46.00.00
08.000.00.000.0000.0.000.
08.002.00.000.0000.0.000.
08.002.08.243.0012.6.012.

186 - 3.3.90.36.00.00

13.000.00.000.0000.0.000.

13.001 .00.000.0000.0.000.

13.00l .27.812.00251.381.

1109 - 4.4.90.51.00.00
15.000.00.000.0000.0.000.
15.001.00.000.0000.0.000.
15.00 l .04.122.0009.2.421.

1233 - 3.3.90.46.00.00
15.002.00.000.0000.0.000.
l 5.002.15.452.0027 .2.026.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 16.000,00
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - FMDC
MANUTENÇÃO DAS ATIV1DADES DO PROCON

01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 5.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO
CONSELHO TUTELAR

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00
FÍSICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE,
LAZER E TURISMO - SEJUV
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO
OBRAS E INSTALAÇOES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA
JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

O 1000 OBRAS E INSTA LAÇÕES 58.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

01000 AUXÍLIO-AUMENTAÇÃO 3.387,00
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS
MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNfCIPAL
AUGUSTO WOLF

1291 - 3.3.90.46.00.00 01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
2.260,00

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SARANDI
Rua José Emiliano de Gusmão, 565 - Cx. Postal 71 - CEP. 87111-230
Fone: (44) 3264-8600 - www.sarandi.pr.gov.br

SARANDl - PARANÁ

15.002.15.452.0027.2.423. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE OBRAS
PÚBLICAS

1317 - 3.3.90.46.00.00 01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO 7.337,00

Total Suplementação: 101.984,00

Art. 2° - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o
artigo anterior no valor de R$ 101.984,00 (cento e um mil, novecentos e oitenta e quatro reais),
será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Redução
04.000.00.000.0000.0.000.
04.001.00.000.0000.0.000.
04.00 l .04.122.0006.2.061.

9 - 3.3.90.30.00.00
04.002.00.000.0000.0.000.
04.002.02.062.0007 .2.062.

25 - 3.3.90.30.00.00
04.003 .00.000.0000.0.000.
04.003.14.422.0008.2.063.

42 - 3.3.90.30.00.00
04.004.00.000.0000.0.000.
04.004.04. l 24.0035.2.064.

60 - 3.3.90.30.00.00
08.000.00.000.0000.0.000.
08.002.00.000.0000.0.000.
08.002.08.243 .00 l 2.6.0 l 2.

187- 3.3.90.39.00.00

13.000.00.000.0000.0.000.

13.00 l .00.000.0000.0.000.

13.00 l .27.812.0025.2.383.

l 133- 3.3.90.14.00.00
13.001.27 .813.0025.2.385.

l 152 - 3.3.90.30.00.00
l 5.000.00.000.0000.0.000.
15.00 l .00.000.0000.0.000.
l 5.00 l .04.122.0009.2.42 l.

GABINETE DO PREFEITO
GABINETE DO PREFEITO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

01000 MATERIAL DE CONSUMO 10.500,00

PROCURADORIA JURÍDICA
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURÍDICA

01000 MATERIAL DE CONSUMO 3.500,00
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR- FMDC
MANUTENÇÃO DAS ATlVíDADES DO PROCON

01000 MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00

CONTROLADORJA GERAL
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

O 1000 MATERIAL DE CONSUMO 2.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATTVIDADES DO
CONSELHO TUTELAR

01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 10.000,00
JURÍDICA
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE,
LAZER E TURISMO - SEJUV
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA,
ESPORTE, LAZER E TURISMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

01000 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 30.000,00
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER COMUNITÁRIO

01000 MATERIAL DE CONSUMO 28.000,00
SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS
ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

1230 - 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

12.984,00

Total Redução: 101.984,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto
entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL, 06 de julho de 2021.

Lá· âlí;;" 't/4 ~ WA~'\raLPATÓ&í ,,__
Prefeito Municipal

tvlunicípio de Sarandi
hLtp://www.diariom un ici pai .com. br/am p/materia/C03 B3 F97 /03A GdBq24 ...

ESTADO DO PARANÁ
MUNICÍPIO DE SARANDI

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
DECRETO N". 392/2021

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar na forma que especifica.

WALTER VOLPATO, Prefeito Municipal de Sarandi, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e na forma do artigo 6°, da Lei
Orçamentária Anual-LOA nº. 2637/2020, de 17/11/2020,
DECRETA:
Art. 1° - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município de Sarandi, Estado do Paraná, no valor de R$ 101.984,00
(cento e um mil. novecentos e oitenta e quatro reais). destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias:

Suplementação

()..1 ººº·ºº 000 0000 O 000, vABINcTE 00 PREFEITO

0-i 001 (XJ 000.0000.0000 (jABINETE DO PREFEITO

04 001.04. 122.000<>.2.0ú 1. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

14.) J 90.46.00 ºº 01000 AUXILIO-ALIMENTAÇÃO
lú.000.00

o, OOJ.OO.IJ-00.0000.0.000. FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR· FMDC

(}4_()03 14 422.0008 2.0<í3. MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PRDCON

49. 3 3.90.46.0000 01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
5.000,00

OK.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 IXl2 00.000.0000 0.IJ-00 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

0K 002.08.243.0(112.ú.0ll
MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

IR<,. 3.3 90.36.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,00

13 000 OO.IXI0.0000.0 000.
SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA. ESPORTE.LAZER E TURISMO· SEJUV

13 0Ol.00.lXXl.0000.0.000.
DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

13110127~12002~ 1.381
OBRAS E INSTALAÇOES PARA A SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CUt,TURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

11011 - -1.--1 •)O~ 1.00.00 01000 OBRAS E INSTALAÇÕES
58.000,00

15 ooo no oon 0000.0.oou. SECRETARIA MUNICIPAL. DE URBANISMO

1 ~ 001 (lt! 000 0000 uooo DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO

1500104 122.00(>1)2421
MANUTENÇÀO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

i23J · 3 3.90..tb.0000 01000 AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
3.387 ·ºº

IS 002 DO 1)()0 0000.0 000 DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS

l 5.()02.15.452.0027 2.026. MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO CEMITÉRIO MUNICIPAL AUGUSTO WOLF

121) 1 · 3 3.90.46.00.00 01000 AUXÍLIO,ALIMENTAÇÀO
2.260,00

15 002 15.452.1>027 2AD
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO PÚBLICAS DE OBRAS

1317 . ::.J.90,4(>.00,00 01000 AUXÍL!O-AL!MENTAÇÀO
7.337,00

Total Suplementação:

101.984,00

Art. 2º - O recurso para a cobertura do crédito de que trata o artigo anterior no valor de R$ 101.984,00 (cento e um mil, novecentos e oitenta e quatro
reais), será obtido através do cancelamento parcial das seguintes Dotações Orçamentárias:

Rcduçilo

04,000 00.000.0000 O 000 GABINETE DO PREFEITO

114 00100.0000000.0 000 GABINETE DO PREFEITO

0-1 ()(J 1 0-l 122 0006 2.061 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE DO PREFEITO

().::.::. l)()_}(J 1)()()(1 0l(KXI MATERIAL DE CONSUMO

10500,00

04 002 00,000 00(~) Oººº PROCURADORIA JURÍDICA

0-1 002 02 o<,2 0001 2 o<i2
MANUTEN(ÀO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA JURIDICA

25 · ~ :; C)U.30 ºº·ºº 01000 MATERIAL DE CONSUMO

3500,00

0-1.1)03 Ili) 000,0000 Oººº FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA 00 CONSUMIDOR· FMDC

0-UI03 1•1422 OOOtU.063 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

~2. 3 3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO

5.000,00

(}-4 004 00.000 0000 0.000. CONTROLADORIA GERAL

04.004 04 124.IMD5 2 Oú4
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA GERAL

08/07/2021 08:34
l of2

iv1unicípio de Sarandi http://www.diariomunicipal.eom.br/amp/materia/C03B3F97/03AGdBq24 ...

(i() • > ~ ')li 30.00 00 OIOO(l MATERIAL DE CONSUMO
2.000,00

Ok 0()(1 011.000 0000 U.000 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

IIM 1102 110.()(J(J 11000 O (X)fl FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

08.(Kil OM 243.()() 12 6 O 12. MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO CONSELHO TUTELAR

IM7 · 3 :..90.39.00 ()(J 0100() OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 10.000,00
l 3 00(1 00 000 0000 O 000 SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE. LAZER E TURISMO. SEJUV

13 00I.000CKl()(J{)(JOOOO DEPARTAMENTO ADMINSTRATIVO DA JUVENTUDE. CULTURA, ESPORTE, LAZER E TURISMO

13 ()(JI 27812.CMl25.2.38l MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE. CULTURA. ESPORTE, LAZER E TURISMO

1133 · 3.3.90.14,00.00 01000 DIA RIAS. PESSOAL CIVIL )0.000.00
1 J.UO 1.27 .81 lll025.2.3R;i MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE LAZER COMUNITÁRIO

1152. 3 ].90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 28 000,00
I5.000.00.000.0000.0.000. SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO

15.()()1.()() 000 0000.0.000. DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO DE URBANISMO

15.001 0-1.122 0009.2.421 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS DEPARTAMENTOS ADMINISTRATIVO E PLANEJAMENTO URBANO

1230 - 3 3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 12.984,00
Total Reducâe:

101.984,00

Art. 3° - Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com efeito, a partir desta data.

PAÇO MUNICIPAL. 06 de julho de 2021.

WALTER VOLPATO
Prefeito Municipal

Publicado por:
Daiane Anselmo de Azevedo

Código Identificador:C03B3F97

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 08/07/202 I. Edição 2301. Páginas 317 e 318.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
http://www.diariomunicipal.eom.br/amp/

2 of 2 08/07 /202 I 08 :34